
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201114  CADERNO 3

ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254438

PORTARIA Nº 112  DE 16 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Hospital Regional de Tucuruí, unidade gestora 
da Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 
4º da Lei nº 8.666/93,
Considerando ,as diversas atividades organizacionais do 
Hospital Regional de Tucurui,
RESOLVE:
I – Cessar  os Efeitos da PORTARIA Nº 009 de 08 de Fevereiro 
de 2011, que Nomeou a Comissão Permanente de Licitação ,
PRESIDENTE: MIGUEL OLIVEIRA RODRIGUES
MEMBROS:
1º - CLEILTON GARCIA DARQUES
2º - CRISTIANA MARIA DOS SANTOS
SUPLENTES:
DIEGO ALMEIDA DO NASCIMENTO
ALDEANE VERAS RIBEIRO POMPEU
II – Nomear, a Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Gestora para proceder todas as modalidades de 
Licitação que se fizerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
CLEILTON GARCIA DARQUES
MEMBROS:
1º - FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHEM
2º - JOSÉ NILSON MARTINS VIANA
SUPLENTES:
DEUZENI LOPES DO NASCIMENTO
JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí, Em 
16 de Junho de 2011.
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral Hospital Regional de Tucuruí em Exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254607
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – PURIFICADOR DE 
ÁGUA, para tender as necessidades do LACEN-PA – Divisão de 
Biologia Médica, conforme condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICA GEHAKA 
LTDA. - (CNPJ: 60.637.667/0001-21);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/LACEN/2011 – R$ 
9.455,00 (Nove mil, quatrocentos e cinqüenta cinco reais).
Belém (PA), 07/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254264
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTE HCV- RNA 
, P/ MONITOR , PARA 48 TESTES, para atender as necessidades 
deste LACEN-PA ,conforme condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- M B COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - (CNPJ: 
97.369.128/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 020/LACEN/2011 – R$ 
163.900,00 (Cento e sessenta e três mil, novecentos reais).
Belém (PA), 07/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254245
PORTARIA Nº 430 DE 28/06/2011

DETERMINAR:
NOME: RUBENS DA SILVA GARCIA
MATRÍCULA: 5150400/1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 02/07/2005 à 01/07/2008
PERÍODO: 01/07/2011 à 30/07/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 28/06/2011.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254230
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
GENOTIPAGEM HCV para 96 testes, para tender as 
necessidades do LACEN-PA – Divisão de Biologia Médica, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. - (CNPJ: 
97.369.128/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/LACEN/2011 – R$ 
310.008,00 (Trezentos e dez mil e oito reais).
Belém (PA), 07/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254121

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 01 (UMA) CAPELA DE FLUXO LAMINAR CLASSE 
II B-2, TAM-12 E DE SUA UNIDADE DE VENTILAÇÃO MOD UV 
800, AMBAS DA MARCA VECO, Nº DE PATRIMÔNIO 18478, 
COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, INCLUSIVE SEUS FILTROS 
ABSOLUTOS, PRÉ-FILTROS E EMISSÃO DE CERTIFICADOS DAS 
CAPELAS DE FLUXO LAMINAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0103000000          Estadual
10302118526100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254105

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 93.399,70
Vigência: 30/06/2011 a 12/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Há necessidade da prorrogação em função do 
aumento da área prevista na recuperação do referido serviço.
Contrato: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv WE-59, Bairro: Cidade Nova, 602
CEP. 67140-010 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132297365 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254071

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 93.142,86
Vigência: 30/06/2011 a 29/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessário a prorrogação até a conclusão do 
processo licitatório.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339037              0103000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO F.FILHO-BRASIL SERVICE-
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
Endereço: Cj Itororó, Bairro: Marco, 54
CEP. 66095-240 - Belém/PA
Telefone: 9132768305 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254479

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº519/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
FRANCISCO FABIO LOPES MOUTINHO                    MEDICO                             27/12/2011  
MARLETE NASCIMENTO DE CASTRO                      ENFERMEIRO                         
27/12/2011  
RENATA CUNHA BICHARA ALENCAR                      MEDICO                             27/12/2011  
SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA                   ENFERMEIRO                         
27/12/2011  
VICTOR FELIPE AMORIM DE SOUZA                     TEC. EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA - ENGENHEIRO CLINICO27/12/2011  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254467

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº520/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MARIA JOSE PINHEIRO DOS SANTOS                    AUXILIAR OPERACIONAL               
27/12/2011  
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR           FISIOTERAPUETA                     
27/12/2011  
ROSILENE DE SOUZA CORREA                          TECNICO DE RADIOLOGIA              
27/12/2011  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254481

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 05/07/2011
Valor: 121.326,60
Vigência: 07/08/2011 a 06/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência, art. 57, II, da 
Lei nº 8666/93
Contrato: 107
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: R. Teixeira de Macêdo Com. e Serv. ME
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9181390547 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 497/2011-GAP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254262

PORTARIA Nº. 497/2011 - GAP/FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o cancelamento da NE: 00269/2011, bem 
como solicitação da Gerência da Contabilidade formalizada 
através do memorando nº 33/2011/ de 06/06/2011.
RESOLVE:
Tornar sem efeitos o item da PORTARIA Nº175/2011-GP/
FSCMPA que concedeu suprimento de fundos ao servidor, 
Márcio Antônio do Carmo Pereira, Matrícula nº 5719742-9, no 
elemento de despesa: 339036 – fonte: 0269.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMP


